



La información suprimida es de carácter confidencial, conforme a lo dispuesto en los Arts. 6 literal a), 24 literal c), 30 y 32 de la Ley del Acceso a la Información Pública, (LA IP).

**DISTRIBUIDO**  
**27 JUL 2011**  
 FECHA:  
**FONDO SOLIDARIO PARA LA SALUD**  
**FOSALUD**



**CONTRATO No. 33/2011**

(Licitación Pública por Invitación No. 12/2011)  
 (Resolución de Adjudicación No. 15/2011)

**"DISEÑO E IMPRESIÓN DE MATERIALES EDUCATIVOS Y PROMOCIONALES DE LOS PROGRAMAS ESPECIALES DEL FOSALUD, DURANTE EL 2011"**

**MARIA ISABEL RODRIGUEZ VIUDA DE SUTTER**, de [REDACTED] años de edad, [REDACTED] del domicilio y Departamento de [REDACTED], portadora de mi Documento Único de Identidad número [REDACTED] actuando en nombre y representación del Gobierno de El Salvador en mi calidad de Representante Legal y Presidenta del Consejo Directivo del Fondo Solidario para la Salud, personería que legitimo con certificación expedida por el Secretario para Asuntos Legislativos y Jurídicos de la Presidencia de la República, Licenciado Dionisio Ismael Machuca Massis, con fecha tres de junio de dos mil nueve, en la cual se certifica que fui elegida como Ministra de Salud Pública y Asistencia Social, ahora Ministerio de Salud, de acuerdo al Decreto Ejecutivo número cinco, publicado en el Diario Oficial de fecha doce de enero de dos mil once y por ende presidenta del Consejo Directivo del Fondo Solidario para la Salud según Artículo 6 Literal a) Ley Especial para la Constitución del FONDO SOLIDARIO PARA LA SALUD, y que en lo sucesivo y para los efectos de este Contrato me denominaré el **FONDO SOLIDARIO PARA LA SALUD** o simplemente **"FOSALUD"**; y por otra parte el [REDACTED]

[REDACTED] actuando en mi calidad de Representante Legal de la Sociedad **"IMPRESOS MULTIPLES, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE**, que puede abreviarse **IMPRESOS MULTIPLES, S.A. DE C.V.**", de nacionalidad salvadoreña, del domicilio de San Salvador, con Número de Identificación Tributaria [REDACTED]; personería que legitimo con: a) Testimonio de Escritura Pública de Constitución de la Sociedad, otorgada en la ciudad de San Salvador, a las quince horas del día catorce de octubre del mil novecientos noventa y dos, antes los oficios notariales de Roberto Antonio Ramírez Carballo, inscrita en el Registro de Comercio, con el número VEINTITRES del libro número NOVECIENTOS CATORCE del Registro de Sociedades, el día veintiuno de enero de mil novecientos noventa y tres, de la cual consta que su naturaleza y denominación, son los antes expresados, que su plazo es indefinido, que dentro de su finalidad social se encuentra la celebración de actos como el presente, que la administración de la Sociedad corresponde a un Director Presidente de la Junta Directiva y a quien corresponde la dirección y representación de la sociedad, quién durará en sus funciones por un período de cinco años pudiendo ser reelecto, b) Testimonio de Escritura Pública de Rectificación de la Sociedad, otorgada en la ciudad de San Salvador, a las diez horas y quince minutos del día, catorce de enero de mil novecientos noventa y tres, ante los oficios notariales de Roberto Antonio Ramírez Carballo, inscrita en el Registro de Comercio, con el número VEINTITRES del

Libro NOVECIENTOS CATORCE del Registro de Sociedades, el día veintiuno de enero de mil novecientos noventa y tres, c) Escritura de Modificación de Aumento de Capital y Cambio de Domicilio de la Sociedad, otorgado en la ciudad de San Salvador, a las dieciocho horas del día quince de marzo de dos mil cinco, ante los oficios notariales de Patricia Anabel Miranda Roque, Inscrito en el Registro de Comercio al número CINCUENTA Y CUATRO, del Libro DOS MIL CINCUENTA Y SIETE, del Registro de Sociedades, en fecha diecinueve de agosto de dos mil cinco, en la cual consta se modificó el domicilio de la sociedad al domicilio de San Salvador, d) Certificación de Punto de Acta Número Séptimo, de elección de la nueva Administración de la Sociedad, del Acta Número Treinta y cinco, en la que consta que en Sesión de Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada a las diez horas del día doce de febrero del año dos mil nueve, resulté electo para el cargo de Director Presidente, certificación inscrita en el Registro de Comercio con el número CINCUENTA Y CINCO del Libro DOS MIL TRECIENTOS NOVENTA Y SIETE del Registro de Sociedades el día veinticuatro de febrero de dos mil nueve, por lo que me encuentro facultado para otorgar actos como el presente; y en el transcurso del presente instrumento me denominaré **"EL CONTRATISTA"** y en el carácter y personería indicados, **MANIFESTAMOS:** Que hemos acordado otorgar y en efecto otorgamos el presente Contrato de **"DISEÑO E IMPRESIÓN DE MATERIALES EDUCATIVOS Y PROMOCIONALES DE LOS PROGRAMAS ESPECIALES DEL FOSALUD, DURANTE 2011"**, a favor y a satisfacción del **"FOSALUD"** de conformidad a la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública, que en adelante se denominará LACAP y en especial a las obligaciones, condiciones, pactos y renunciaciones de acuerdo con las cláusulas que a continuación se especifican: **CLAUSULA PRIMERA: OBJETO DEL CONTRATO.** **"EL CONTRATISTA"** se obliga y compromete a proporcionar el suministro bajo los términos, condiciones y especificaciones descritas a continuación:

ITEM.	Especificaciones Técnicas	FORMA DE ENTREGA	CANTIDAD EN UNIDADES	UNIDAD DE MEDIDA	Precio Unitario (Con IVA incluido \$ USA)	Precio Total (Con IVA incluido \$ USA)
<b>REGLON No.1</b>						
1	Hoja volante, tamaño media carta ( 5.5"x 8.5"), impresión offset, full color, solo tiro, papel bond base 20, con mensajes preventivos contra el dengue	Paquete de 2,000 hojas	100,000	MILLAR	\$ 9.25	\$ 925.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
2	Hoja volante, tamaño media carta ( 5.5"x 8.5"), impresión offset, full color, solo tiro, papel bond base 20, con mensajes encaminados a la "destrucción de criaderos"	Paquete de 2,000 hojas	100,000	MILLAR	\$ 9.25	\$ 925.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00



3	Hoja volante, tamaño media carta ( 5.5"x 8.5"), impresión offset, full color, solo tiro, papel bond base 20, con mensajes contra el Cólera. <b>Mensajes medidas preventivas generales</b>	Paquete de 2,000 hojas	150,000	MILLAR	\$ 8.50	\$ 1,275.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
4	Hoja volante, tamaño media carta ( 5.5"x 8.5"), impresión offset, full color, solo tiro, papel bond base 20, con mensajes contra el Cólera. <b>Mensajes destinados a escolares</b>	Paquete de 2,000 hojas	100,000	MILLAR	\$ 9.25	\$ 925.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
5	Hoja volante tamaño media carta ( 5.5"x 8.5"), impresión offset, full color, solo tiro papel bond base 20, <b>prevención de accidentes de tránsito.</b>	Paquete de 2,000 hojas	10,000	MILLAR	\$ 23.00	\$ 230.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
6	Hoja volante tamaño media carta ( 5.5"x 8.5"), impresión offset, full color, solo tiro papel bond base 20, <b>prevención quemaduras por pólvora.</b>	Paquete de 2,000 hojas	800,000	MILLAR	\$ 8.00	\$ 6,400.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
7	Hoja volante tamaño media carta ( 5.5"x 8.5"), impresión offset, full color, solo tiro papel bond base 20, <b>promoción de Asma y EPOC</b>	Paquete de 2,000 hojas	2,000	MILLAR	\$ 72.00	\$ 144.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
8	Hoja volante, tamaño media carta ( 5.5"x 8.5"), impresión offset, full color, solo tiro, papel bond base 20, con mensajes <b>promoción de la vacunación</b>	Paquete de 2,000 hojas	10,000	MILLAR	\$ 23.00	\$ 230.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
9	Hoja volante, tamaño media carta ( 5.5"x 8.5"), impresión offset, full color, solo tiro, papel bond base 20, con mensajes relacionados a <b>seguridad y salud en el trabajo.</b> ( cinco cambios)	Paquete de 1,000 hojas	5,000	MILLAR	\$ 39.00	\$ 195.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
10	Trípticos institucionales, tamaño 11" x 8.5 ", elaborados en papel bond 20, full color, tiro y retiro, mate. <b>Con información relacionada a varios eventos institucionales.</b> 5 cambios.	Paquete de 1,000 hojas	5,000	MILLAR	\$ 117.00	\$ 585.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00



11	Hoja volante, tamaño media carta ( 5.5"x 8.5"), impresión offset, full color, solo tiro, papel couche 80, <b>mensajes institucionales</b> . (5 cambios)	Paquete de 1,000 hojas	5,000	MILLAR	\$ 86.00	\$ 430.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
12	Hoja volante, tamaño carta (11" x 8.5 "), full color, elaborados en papel couché C-80, impresión offset solo tiro, con material educativo sobre salud bucal. Cuatro cambios .La cantidad por cambio corresponde al número total solicitado entre los cambios requeridos.	Paquete de 2,000 hojas	12,000	MILLAR	\$ 33.00	\$ 396.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
13	Hoja doblada a dos cuerpos, tamaño carta (11" x 8.5 ") full color, elaborados en papel couché 80 Mate, tiro y retiro. Para divulgar información de apoyo a la Sostenibilidad de los Hogares de Espera Materna	Paquete de 2,000 hojas	10,000	MILLAR	\$ 52.00	\$ 520.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
14	Hoja volante, tamaño (11" x 7 "), full color, impresión offset, elaborados en papel couche 60, solo tiro, con material educativo sobre <b>aseo personal e higiene del hogar</b>	Paquete de 2,000 hojas	10,000	MILLAR	\$ 31.00	\$ 310.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
15	Trípticos institucionales, tamaño 11" x 7 ", full color, tiro y retiro, elaborados en papel bond 20, impresión offset mate, con información sobre <b>hipertensión arterial</b> .	Paquete de 1,000	1,000	MILLAR	\$ 187.00	\$ 187.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
16	Trípticos institucionales, tamaño carta (11" x 8.5 "), full color, tiro y retiro, mate, papel couche 80, con información <b>genérica y promocional de los Hogares de Espera Materna</b> .	Paquete de 2,000 hojas	10,000	MILLAR	\$ 50.00	\$ 500.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
17	Trípticos institucionales, tamaño 11" x 7 "(medida abierta), full color, tiro y retiro, impresión offset mate, elaborados en papel bond 20, con información genérica sobre <b>funciones de los comités locales de gestión de los Hogares de Espera Materna</b>	Paquete de 1,000	1,000	MILLAR	\$ 187.00	\$ 187.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00



18	Tripticos institucionales, tamaño 11" x 7" (medida abierta), full color, elaborados en papel bond 20, tiro y retiro, impresión offset mate con mensajes sobre el <b>daño del consumo del tabaco y el asma en niños</b>	Paquete de 5,000	5,000	MILLAR	\$ 62.00	\$ 310.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
19	Tripticos, tamaño oficio, medida abierta 13" x 8.5", doblada a tres cuerpos, elaborados en papel couche 100, con barniz mate, full color, tiro y retiro, impresión offset, con información específica sobre el <b>funcionamiento de las Unidades Móviles y sus componentes</b> .	Paquete de 5,000	5,000	MILLAR	\$ 81.00	\$ 405.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
20	Tripticos, tamaño oficio, medida abierta 13" x 8.5", impresión offset doblada a tres cuerpos, elaborados en papel couche 100, con barniz mate, full color, tiro y retiro, <b>con información institucional del FOSALUD</b> . Dos cambios. Los cambios obedecen al número total solicitado entre la cantidad de cambios requeridos.	Paquete de 2,000	20,000	MILLAR	\$ 59.00	\$ 1,180.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
21	Tripticos, tamaño oficio, medida abierta 13" x 8.5", doblada a tres cuerpos, impresión offset elaborados en papel bond base 20, full color, tiro y retiro, con <b>información preventiva sobre el cáncer cérvico uterino</b>	Paquete de 2,000	20,000	MILLAR	\$ 39.00	\$ 780.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
22	Tripticos, tamaño oficio, medida abierta 13" x 8.5", doblada a tres cuerpos, elaborados en papel bond base 20, full color, tiro y retiro, impresión offset, con información preventiva sobre el <b>cáncer de mama</b>	Paquete de 2,000	25,000	MILLAR	\$ 38.00	\$ 950.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
23	Tripticos, tamaño oficio, medida abierta 13" x 8.5", doblada a tres cuerpos, elaborados en papel bond base 20, full color, tiro y retiro, impresión offset con <b>información preventiva sobre el embarazo en adolescentes</b>	Paquete de 2,000	12,000	MILLAR	\$ 43.00	\$ 516.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00

24	Trípticos, tamaño oficio, medida abierta 13" x 8.5", doblada a tres cuerpos, elaborados en papel couche 80, full color, tiro y retiro, impresión offset con <b>información preventiva sobre el consumo de tabaco en adolescentes</b>	Paquete de 2,000	12,000	MILLAR	\$ 48.00	\$ 576.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
25	Trípticos, tamaño oficio, medida abierta 13" x 8.5", doblada a tres cuerpos, elaborados en papel couche 80, full color, tiro y retiro, impresión offset, con <b>información preventiva sobre el consumo de alcohol en adolescentes</b>	Paquete de 2,000	50,000	MILLAR	\$ 38.00	\$ 1,900.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
26	Trípticos institucionales, tamaño 11" x 7", full color, elaborados en papel couche 80, tiro y retiro, mate, impresión offset, con información sobre la <b>prevención de accidentes ocasionados por no usar pasarelas</b> (diseño dibujos y colores)	Paquete de 2,000	20,000	MILLAR	\$ 41.00	\$ 820.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
27	Trípticos institucionales, tamaño 11" x 8.5", elaborados en papel couche 80, full color, impresión offset, tiro y retiro, mate con información con información sobre la <b>prevención de accidentes ocasionados por el consumo de alcohol</b>	Paquete de 2,000	10,000	MILLAR	\$ 52.00	\$ 520.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
28	Trípticos institucionales, tamaño 11" x 8.5", elaborados en papel bond 20, full color, tiro y retiro, mate, impresión offset con <b>información referente a la prevención de Cólera</b> . Dos cambios: Versión manipulación de alimentos y medidas preventivas.	Paquete de 2,000	100,000	MILLAR	\$ 40.00	\$ 4,000.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
29	Trípticos institucionales, tamaño 11" x 8.5", full color, tiro y retiro, elaborados en papel couche 80, con barniz mate, con Promoción de la <b>Clinica Médica de atención a víctimas de violencia</b> (dos cambios)	Paquete de 2,000	10,000	MILLAR	\$ 52.00	\$ 520.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
30	Trípticos institucionales, elaborados en couche 80, tamaño 11" x 8.5", full color, tiro y retiro, barniz mate con promoción de <b>ambientes libres de humo</b>	Paquete de 2,000	10,000	MILLAR	\$ 52.00	\$ 520.00



	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
31	Impresión de piezas visuales (Misión, visión y valores de FOSALUD). Impresiones laser en papel glossy, full color, mate, medidas 8" x 10". (3 cambios correspondientes 23 a misión, 23 a visión y 23 a valores.)	3 paquetes	69	UNIDAD	\$ 1.25	\$ 86.25
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
32	Trípticos institucionales, papel couche 80, tamaño oficio, medida abierta 13" x 8.5", full color, tiro y retiro, mate con información referente a la <b>prevención de riesgos y desastres</b> (enfoque móviles). Dos cambios	Paquete de 2,500	5,000	MILLAR	\$ 75.00	\$ 375.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
33	Afiche medidas 17" x 22." impresos en foldcote mate C-12, 1 cara, solo tiro con <b>mensajes preventivos contra el dengue.</b>	Paquete de 200	5,000		\$ 0.18	\$ 900.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
34	Afiche medidas 15" x 20" impresos en foldcote mate C-12, 1 cara, full color, solo tiro conteniendo mensajes preventivos contra el <b>cólera.</b>	Paquete de 200	1,000		\$ 0.29	\$ 290.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
35	Afiche medidas 15" x 20" impresos en foldcote mate C-12, 1 cara, solo tiro conteniendo <b>mensajes educativos lavado de manos</b>	Paquete de 200	1,000		\$ 0.29	\$ 290.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
36	Afiche medidas 15" x 20" impresos en foldcote mate C-12, 1 cara, full color, solo tiro conteniendo <b>promoción de salud bucal</b>	Paquete de 200	1,000		\$ 0.29	\$ 290.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
37	Afiche medidas 17.5" x 22.5" impresos en foldcote C-12, con cubierta UV, 1 cara, full color, solo tiro con mensajes sobre <b>promoción de espera materna.</b>	Paquete de 100	100	UNIDAD	\$ 2.00	\$ 200.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
38	Afiches elaborados en papel foldcote C 12, medidas 17 " x 22", full color, solo tiro, con cubierta mate que contengan mensajes promocionando <b>Espacios Libres de Humo</b>	Paquete de 200	1,000		\$ 0.29	\$ 290.00



	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
39	Afiches elaborados en papel foldcote C 12, medidas 17 " x 22", full color, solo tiro, con cubierta mate que contengan mensajes sobre los daños producidos por el alcohol	Paquete de 200	2,000		\$ 0.22	\$ 440.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
40	Folleto doblado a cuatro cuerpos cerrado, medidas 18.5 " x 4.5", abierto, doblado a 4 cuerpos, en papel couche base 100, full color, tiro y retiro, que contenga información sobre derechos reproductivos y sexuales ( para clínicas de violencia)	Paquete de 1,500	1,500		\$ 0.16	\$ 240.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
41	Folleto medidas 18.5 " x 4.5", doblado a cuatro cuerpos, impresos en papel couche base 100, full color, tiro y retiro, con barniz mate, que contenga información sobre prevención de violencia intrafamiliar ( para clínicas de violencia)	Paquete de 1,500	1,500		\$ 0.16	\$ 240.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
42	Folleto medidas 18.5 " x 4.5",abierto, doblado a cuatro cuerpos cerrado, impresos en papel couche base 80, full color, tiro y retiro, con barniz mate, conteniendo promoción de los hogares de espera materna	Paquete de 2,000	10,000	MILLAR	\$ 80.00	\$ 800.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
43	Folleto doblado a cuatro cuerpos medidas 17.5 " x 4.5", abierto, doblado a 4 cuerpos, en papel couche base 100, full color, tiro y retiro, que contenga información sobre los programas.(contemplar siete cambios de 1,000 cada uno).	Paquete de 1,000	7,000	MILLAR	\$ 125.00	\$ 875.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
44	Cuadernillo ilustrado, full color medidas 5" x 4"(medida cerrada), papel couche 80, 4 hojas ,8 páginas interiores,portada y contraportada del mismo material(10 páginas en total) impresión offset, tiro y retiro. Engrapado a caballete. Promoción hábitos saludables.	Paquete de 2,000	5,000	MILLAR	\$ 120.00	\$ 600.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
45	Impresiones láser de hoja volante, medidas 11" x 5", impresas en papel couche 80, solo tiro full color.	Paquete de 100	100	UNIDAD	\$ 0.50	\$ 50.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00





46	Impresiones láser de tríptico, medidas abierta 11" x 5", doblado a tres cuerpos, impresas en papel couche 80, tiro y retiro, full color.	Paquete de 100	100	UNIDAD	\$ 2.00	\$ 200.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
47	Folders de presentación tamaño carta, medidas abiertas 19.5" x 14.5", full color, impresión offset, solo tiro, elaborados en foldcote C-12 con troquel pestaña interna. 10 cambios. Los cambios equivalentes a la cantidad total solicitada entre el número de cambios con pestaña interna. 10 cambios	Paquete de 2,000	20,000		\$ 0.15	\$ 3,000.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
48	Diseños e impresiones de boletines mensuales, medidas doble carta doblados (17 x 22" medidas cerradas) elaborados en material couche 100, full color, tiro y retiro, impresión offset. (8 cambios) uno cada mes y un resumen de logros en Diciembre. Los cambios equivalentes a la cantidad total solicitada entre el número de cambios.	Paquete de 2,000	20,000		\$ 0.24	\$ 4,800.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
49	Libreta medida cerrada 5.5" x 8.5". Portada full color al tiro, impresa en Foldcote 12, con barniz UV, 100 páginas interiores (iguales) impresas en papel Bond 20, full color al tiro, retiro sin impresión. Encoladas y engrapadas, con grapa oculta. (engrapadas por el lado de 5.5"). con diseño institucional. Los cambios equivalentes a la cantidad total solicitada entre el número de cambios.	Paquete de 500	3,000		\$ 0.91	\$ 2,730.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
50	Libreta medida cerrada 5.5" x 8.5". Portada full color al tiro, impresa en Foldcote 12, con barniz UV, 100 páginas interiores (iguales) impresas en papel Bond 20, full color al tiro, retiro sin impresión. Encoladas y engrapadas, con grapa oculta. (engrapadas por el lado de 5.5"). con diseño de programas (6 cambios de 1,000 cada uno)	Paquete de 500	6,000	C/U	\$ 0.91	\$ 5,460.00
	ELABORACION DE ARTE Y DISEÑO				\$25.00	\$25.00
<b>TOTAL RENGLON No.1</b>						<b>\$50,767.25</b>

51	<b>Especificaciones Técnicas</b>	FORMA DE ENTREGA	CANTIDAD EN UNIDADES	UNIDAD DE MEDIDA	PRECIO UNITARIO (Con IVA incluido \$ USA)	PRECIO TOTAL (Con IVA incluido \$ USA)
----	----------------------------------	------------------	----------------------	------------------	---	--

REGLON No.2						
	Rotafolio elaborado en foldcote base 14, medidas 15"x 20", con 60 páginas interiores (30 hojas), impresión tiro full color y retiro impreso a dos tintas tipo mate, con anillos metálicos, conteniendo material educativo y preventivo del consumo de drogas lícitas tabaco y alcohol. <b>con patas de carton.</b>	Paquetes de 10	400	UNIDAD	\$ 20.00	\$ 8,000.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 100.00	\$ 100.00
52	Rotafolios elaborados de cartón, medidas 15" x 20", con pata para apoyo. Interior con 10 páginas elaboradas en papel foldcote 14, tiro full color y retiro impresos a dos tintas, sin cobertura UV y con anillo metálico y ojeter reforzados. Contenido de <b>Salud bucal</b>	Por unidad	2	UNIDAD	\$ 100.00	\$ 200.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 100.00	\$ 100.00
53	Rotafolios medidas 10" x 9.5", con pata de apoyo de cartón, entre 10 a 14 páginas interiores impresas en papel foldcote 14, tiro full color, cubierta UV y retiro impresa a dos tintas y sin cubierta UV y con anillo plástico. Tema <b>Mujer y Embarazo</b>	Paquetes de 5	15	UNIDAD	\$ 35.00	\$ 525.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 100.00	\$ 100.00
54	Rotafolios medidas 10" x 9.5", con pata de apoyo de cartón, entre 10 a 14 páginas interiores impresas en papel foldcote 14, tiro full color, cubierta UV y retiro impresa a dos tintas y sin cubierta UV y con anillo plástico. Tema <b>Mujer y Puerperio</b>	Paquetes de 5	15	UNIDAD	\$ 35.00	\$ 525.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 100.00	\$ 100.00
55	Diseño y producción de cuadernillos con ilustraciones tipo popular, medidas cerrada 8.5" x 5.5" elaborados en material foldcote C-12, con 6 hojas interiores ( 12 paginas), elaboradas en papel bond b-20 full color, tiro y retiro de los <b>daños del consumo de alcohol</b>	Paquetes de 200	20,000		\$ 0.16	\$ 3,200.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
56	Manuales con 15 páginas interiores impresas en papel bond base 20, a dos tintas, tamaño del papel 11" x 8.5", portada y contraportada, full color y con impresión offset Tema <b>Primeros Auxilios</b>	Paquetes de 100	250	UNIDAD	\$ 3.00	\$ 750.00

	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 75.00	\$ 75.00
57	Diseño e impresión de manuales. Medida Abierta 11 x 8.5" Portada y contraportada elaboradas en papel foldcolet C12, full color solo tiro y retiro impreso a dos tintas. Con 50 páginas interiores (25 hojas) impresas en papel Bond B-20, full color Impresión en hojas interiores es tiro y retiro.. Engrapado oculto con información de <b>inducción para el nuevo personal de Fosalud.</b>	Paquetes de 100	100	UNIDAD	\$ 17.00	\$ 1,700.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 150.00	\$ 150.00
58	Stickers pegados en coroplas, medidas 17.5" x 22.5, impresos en vinil adhesivo, con cubierta UV, 1 cara, solo tiro con promoción de los servicios de salud y la promoción del sitio web, en los distintos establecimientos de salud	Paquetes de 25	175	UNIDAD	\$ 6.00	\$ 1,050.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
59	Diseño e impresión de memoria de labores del FOSALUD periodo 2010-2011, que contendrá 50 páginas interiores impresas a full color tiro y retiro más portada en foldcote 12C, full color ,tiro y retiro con barniz UV mate, medidas 8.5" x11" cerrado, con grapa oculta páginas interiores en couché 80 C.	Paquetes de 100	500	UNIDAD	\$ 3.80	\$ 1,900.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 150.00	\$ 150.00
60	Diseño e impresión de documento de Rendición de Cuentas, que contendrá 25 hojas (50 páginas interiores) impresas a full color tiro y retiro más portada en foldcote 12C, full color , solo tiro con barniz UV mate, medidas 8.5" x11" cerrado, con grapa oculta páginas interiores en couché 80 C.	Paquetes de 100	500	UNIDAD	\$ 3.58	\$ 1,790.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 150.00	\$ 150.00
61	Diseño e impresión de documento Historia de Éxito de Fosalud, que contendrá 40 páginas = 20 hojas interiores impresas a full color tiro y retiro más portada en foldcote 12C, full color , solo tiro con barniz UV mate, medidas cerrada 6.5" x 9", con grapa oculta páginas interiores en bond base 20.	Paquetes de 250	3,000	UNIDAD	\$ 0.59	\$ 1,770.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 75.00	\$ 75.00



62	Planificador, páginas interiores medida cerrada 8 1/2" X 11", de 32 páginas interiores (16 hojas), impresas a dos colores tiro y retiro, en papel Bond base 20. MAS PORTADA medida abierta 17" X 11", full color el tiro y dos colores el retiro, en Foldcote 12, con barniz UV. Con grapa oculta.	Paquetes de 100	3,000	UNIDAD	\$ 0.59	\$ 1,770.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 75.00	\$ 75.00
63	Juegos de tarjetas didácticas de llenado complementario impresas a full color a ambos lados (que destaquen lo positivo y negativo del tema Aseo personal) diseñado en papel foldcote 14, con cubierta UV (medidas 32 x 27 cms)	Empaquetado por juego	500	UNIDAD	\$ 0.55	\$ 275.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
64	Tarjetas de invitación medidas 7" x 4.5", elaboradas en papel foldcote 12, impresas full color, solo tiro. Con sus respectivos sobre elaborados de papel bond 20, sin impresión.	Paquetes de 200	3,000	MILLAR	\$ 128.00	\$ 384.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
65	Tarjetas de invitación medidas 7" x 4.5", elaboradas en papel foldcote 12, impresas full color, solo tiro. Con sus respectivos sobre elaborados de papel bond 20.	Paquetes de 100	500	UNIDAD	\$ 0.37	\$ 185.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
66	Tarjetas de presentación para el personal gerencial y jefaturas del Fosalud. Medidas 3.5" x 2", elaboradas en papel foldcote C.12 sin barniz UV. ( 20 cambios) Los cambios equivalentes a la cantidad total solicitada entre el numero de cambios.	Juego de 100 tarjetas	4,000	MILLAR	\$ 120.00	\$ 480.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
67	Separadores para identificación de los programas institucionales, impresos full color ambos lados, Foldcote 14 sin barniz UV, Medidas 6" x 1.5", perforados al centro y con un liston , diferentes mensajes.	Paquetes de 200	1,200	UNIDAD	\$ 0.25	\$ 300.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00

68	Separadores, Medidas 6" x 1.5", impresos full color ambos lados, Foldcote 14 sin barniz UV, perforados al centro y con un listón, diferentes mensajes de prevención del consumo de tabaco y alcohol ( 10 cambios) Los cambios equivalentes a la cantidad total solicitada entre el número de cambios requerido.	Paquetes de 500	5,000	UNIDAD	\$ 0.13	\$ 650.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
69	Separadores Medidas 6" x 1.5", perforados al centro y con cinta con borla, impresos full color ambos lados, Foldcote 14, sin barniz UV con mensajes institucional (Dos cambios: Institucional y sitio web. )	Paquetes de 200	1,000	UNIDAD	\$ 0.25	\$ 250.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
<b>TOTAL RENGLON No.2</b>						<b>\$27,004.00</b>

ITEM	Especificaciones Técnicas	FORMA DE ENTREGA	CANTIDAD EN UNIDADES	UNIDAD DE MEDIDA	PRECIO UNITARIO (Con IVA incluido \$ USA)	PRECIO TOTAL (Con IVA incluido \$ USA)
<b>RENGLON No.3</b>						
70	Impresión de Roll Up, medidas 0.80 x 2.0 metros en lona vinílica, impresos full color, solo tiro para ser adaptados a estructura y colocados en CPCCT. Se solicita la estructura para cada roll up.	Paquete de 4	4	UNIDAD	\$ 50.00	\$ 200.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 10.00	\$ 10.00
71	Impresión de banner, en lona vinílica, medidas 3 x 1.5 mts, distintivos de las Clínicas de Prevención y Cesación del Consumo de Tabaco, con ojitos reforzados, laterales al centro.	Paquete de 4	4	UNIDAD	\$ 30.00	\$ 120.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 10.00	\$ 10.00

72	Impresión de Roll Up medidas 0.80 x 2.0 metros en lona vinilica, impresos full color, solo tiro para ser adaptados a estructura y ser colocados en Hogares CREA- Fosalud. Se solicita la estructura para cada roll up.	Paquete de 4	4	UNIDAD	\$ 50.00	\$ 200.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 10.00	\$ 10.00
73	Impresiones de banners institucionales, elaborados en lona vinilica, con ojete reforzados en los laterales y al centro, medidas 1.5 x 0.70 metros con distintos mensajes preventivos. (cuatro cambios)	Paquete de 10	100	UNIDAD	\$ 7.25	\$ 725.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 15.00	\$ 15.00
74	Impresiones de banners institucionales, elaborados en lona vinilica, con ojete reforzados en los laterales y al centro, medidas 3 x 1.5 metros. Prevención quemados.	Paquete de 10	400	UNIDAD	\$ 27.00	\$ 10,800.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
75	Diseño y elaboración de loterías de hábitos saludables, medidas 22" x 16", elaborada en foldcote 12, bajo el tema hábitos saludables Incluye siete cartones recortables, con 9 elementos( el carton tendra la medida 4.5 x 6") 16 dados e igual cantidad de fichas de plastico, una por cada elemento del carton..	Paquete de 10	200	UNIDAD	\$ 4.00	\$ 800.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
76	Fabricación de sticker en vinil adhesivo con mensajes contra la pólvora. Medidas 11" x 5" . Fondo de color sin barniz UV.	Paquete de 100	5000	UNIDAD	\$ 0.20	\$ 1,000.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO					
77	Fabricación de sticker en vinil adhesivo con mensajes contra el consumo de alcohol. Medidas 11" x 5". Full color, sin barniz UV	Paquete de 100	1000	UNIDAD	\$ 0.35	\$ 350.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
78	Fabricación de sticker en vinil adhesivo, full color, con mensajes preventivos accidentes pasarelas. Medidas 11" x 5". Sin barniz UV	Paquete de 100	1000	UNIDAD	\$ 0.35	\$ 350.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
79	Fabricación de sticker adhesivos, full color, con mensajes preventivos consumo de tabaco. Medidas 11" x 5". Fondo de color	Paquete de 100	1000	UNIDAD	\$ 0.35	\$ 350.00





	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO					
80	Fabricación de sticker vinil adhesivo, full color, con promoción ambientes libres de humo. Medidas 11" x 5".	Paquete de 100	1000	UNIDAD	\$ 0.35	\$ 350.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
81	Fabricación de sticker en vinil adhesivo, full color, con promoción de sitio web. Medidas 11" x 5". Fondo de color	Paquete de 100	500	UNIDAD	\$ 0.65	\$ 325.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO					
82	Sticker adhesivos del logo Fosalud, troquelados impresos en vinil adhesivo sin barniz UV. Varias medidas 4" x 1.5"; 11" x 5"; 20" x 7" ( la cantidad requerida por cambio obedece al numero total de cambios entre las medidas solicitada. Es decir 3,000 entre las 3 medidas requeridas.)	Paquete de 100	3000	UNIDAD	\$ 0.22	\$ 660.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
83	Sticker en vinil adhesivo con mensajes de prevención cólera, medidas 11" x 4",full color,si barniz UV (cuatro cambios)la cantidad requerida por cambio obedece al numero total de cambios entre las medidas solicitadas.	Paquete de 100	10000	UNIDAD	\$ 0.18	\$ 1,800.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
84	Sticker adhesivos del logo Fosalud, troquelados impresos en vinil adhesivo. Varias medidas 4.5" x 1.5"; 2.5" x 1"; 5.5" x 2.5" (en fondo transparente). Tres cambios 1,000 de cada uno.	Paquete de 500	3000	UNIDAD	\$ 0.22	\$ 660.00
	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
85	Diseño y elaboración de juego "tipo calquitos" con 20 sticker adhesivos pequeños (una pulgada de diámetro para ser colocados en una superficie impresa en papel couche 100 full color, en vinil, con historieta grafica que refleje el tema de habitos saludables. Medidas de la superficie abierta 15.5 x 11". Presentacion doblada impresas a tiro y retiro, full color sin barniz UV.	Paquete de 25	1500	UNIDAD	\$ 0.48	\$ 720.00

	ELABORACION DE ARTE O DISEÑO			C/U	\$ 25.00	\$ 25.00
	TOTAL RENGLON No. 3					\$19,680.00
TOTAL CON IVA.....						\$97,451.25

**CLAUSULA SEGUNDA: DOCUMENTOS CONTRACTUALES** Forman parte integral del presente Contrato, con plena fuerza obligatoria para las partes, los documentos siguientes: a) La adenda No.1 de fecha doce de mayo de dos mil once. b) Las Bases de Licitación Pública por Invitación Número 12/2011 "DISEÑO E IMPRESIÓN DE MATERIALES EDUCATIVOS Y PROMOCIONALES DE LOS PROGRAMAS ESPECIALES DEL FOSALUD, DURANTE 2011", c) La oferta del Contratista presentada en el "FOSALUD" el día veintitrés de mayo de dos mil once, d) La Resolución de Adjudicación No. 15/2011, e) Las Garantías, y f) Otros documentos que emanen del presente contrato. El presente Contrato prevalecerá en caso de discrepancia sobre los documentos antes mencionados, y estos prevalecerán de acuerdo al orden indicado. Estos documentos forman parte integral de contrato y lo requerido en ellos es de estricto cumplimiento. **CLAUSULA TERCERA: CONDICIONES ESPECIALES.** Todo producto deberá entregarse, bajo las especificaciones técnicas aquí detalladas. El FOSALUD, en caso de emergencia o cambio de estrategia de campaña de comunicación institucional, podrá modificar el diseño y la producción de las impresiones por rubro, previa coordinación con el Contratista y la respectiva modificación a este contrato, para lo cual el contratista deberá efectuar las modificaciones pertinentes, cuando sea requerido por el FOSALUD. El suministro será entregado en cantidades parciales, previo orden de servicio. (La parcialidad se refiere al reglón, no al ítem, por lo que los ítems si serán solicitados por la cantidad completa que se requiere por parte de la Unidad Solicitante). El FOSALUD a través del Administrador del Contrato, podrá iniciar los requerimientos, cinco días hábiles posterior a la distribución del contrato y entregará los contenidos de los materiales solicitados (en formato digital y físico) para la elaboración de su respectivo diseño. El primer borrador será entregado por el contratista, cinco días hábiles después que se le comunica la entrega del texto y la fotografía del material a reproducir. El FOSALUD tendrá tres días para revisiones del primer borrador y si hubiese correcciones, el Contratista tendrá tres días hábiles para realizarlas y nuevamente enviará el material al FOSALUD, quien aprobará el diseño final, en tiempo máximo de dos día hábiles, (si hubiese necesidad de cambio adicionales, el Contratista tendrá tres días hábiles para realizarlos, partiendo de la última comunicación con el FOSALUD). Luego de ser aprobado el diseño final, el Contratista tendrá hasta tres días hábiles para la entrega del material requerido. A excepción de los rotafolios, donde se extiende el período a quince días hábiles. El Contratista incluye en sus costos todos los detalles necesarios para el total cumplimiento del suministro requerido, no se aceptarán recargos adicionales por detalles no previstos. El Contratista facturará, cada mes, los materiales producidos, según orden de servicio emitida por el Departamento de Comunicaciones. El Contratista prestará sus servicios y





entregará el suministro en los tiempos requeridos por el FOSALUD, incluyendo periodos de vacaciones, fines de semana y días festivos, debido a la naturaleza de los horarios del FOSALUD. El Contratista, en un plazo no mayor de quince días calendarios, posteriores al reclamo respectivo, deberá cambiar o sustituir la impresión de papelería que resultare defectuoso. Esto durante el periodo de la garantía de buena calidad. El Contratista deberá entregar al Departamento de Comunicaciones del FOSALUD, dos copias digitales del trabajo realizado en formato PDF y Photoshop debidamente identificada, la cual deberá efectuarse en la fecha de aprobación final del arte de conformidad a los plazos previamente establecidos. Todos los materiales deberán ser entregados en las instalaciones de la Sede Administrativa del FOSALUD, ubicadas en la Novena Calle Poniente, entre setenta y tres y setenta y cinco Avenida Norte, Número tres mil ochocientos cuarenta y tres, Colonia Escalón, San Salvador. Los suministros requeridos, deberán ser entregados en buen estado y con una impresión del producto elaborado contenido en el paquete. Además de lo señalado en cuanto a la entrega, el ofertante deberá incluir en sus costos todos los detalles necesarios para el normal cumplimiento de lo contratado. No se aceptarán recargos adicionales por detalles no previstos por el contratista. **CLAUSULA CUARTA: LUGAR Y PLAZO DE ENTREGA DEL SUMINISTRO.** Todos los suministros contratados, deberán ser entregados en las instalaciones de la Sede Administrativa del FOSALUD ubicada en la Novena Calle Poniente, entre setenta y tres y setenta y cinco avenida norte, numero tres mil ochocientos cuarenta y tres Colonia Escalón, San Salvador, de la siguiente manera: El primer borrador será entregado por el Contratista, cinco días hábiles después que se le comunica la entrega del texto y la fotografía del material a reproducir. El FOSALUD tendrá tres días para revisiones del primer borrador y si hubiese correcciones, el contratista tendrá tres días hábiles para realizarlas y nuevamente enviará el material al FOSALUD, quien aprobará el diseño final, en tiempo máximo de dos días hábiles. (Si hubiese necesidad de cambios adicionales, el Contratista tendrá tres días hábiles para realizarlos, partiendo de la última comunicación con el FOSALUD), Luego de ser aprobado el diseño final, el contratista tendrá hasta tres días hábiles para la entrega del material requerido. A excepción de los rotafolios, donde se extiende el periodo a quince días hábiles. El suministro requerido debe ser entregado en buen estado y con una impresión del producto elaborado contenido en el paquete de manera visible. El Contratista recibirá un acta de la recepción satisfactoria del suministro por parte del Administrador del Contrato, de la cual remitirá original a la Gerencia Financiera Institucional para efectos de pago y una copia al DACI del FOSALUD para efectos de anexar al expediente de compras respectivo. **CLAUSULA QUINTA: ATRASOS Y PRORROGAS DE PLAZO.** Si EL CONTRATISTA se atrasare en el plazo de entrega de los suministros adjudicados, por causas de Fuerza Mayor o Caso Fortuito, debidamente justificado y documentado, el FOSALUD podrá prorrogar el plazo de entrega. EL CONTRATISTA dará aviso por escrito al FOSALUD dentro de los tres días siguientes hábiles a la fecha en que ocurra la causa que origina el atraso siempre y cuando esté dentro del plazo contractual. En caso de no hacerse tal notificación en el plazo establecido, esta omisión será razón suficiente para que el FOSALUD deniegue



la prórroga del plazo contractual. La prórroga del plazo contractual de entrega del producto establecido y formalizada a través de una resolución modificativa de contrato autorizado por la Titular del FOSALUD, no dará derecho al CONTRATISTA a compensación económica. Las prórrogas de plazo no se darán por atrasos causados por negligencia del CONTRATISTA, por no contar con el personal suficiente o por atrasos imputables a sus subcontratistas o suministrantes, la solicitud de prórroga deberá presentarse en el DACI del FOSALUD. **CLAUSULA SEXTA: MONTO TOTAL DEL CONTRATO.** El monto total del presente contrato es hasta por la cantidad de **NOVENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UNO 25/1000 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (USA \$97,451.25)**, que el Fondo Solidario para la Salud, pagará al CONTRATISTA o a quien este designe legalmente por el suministro objeto de este contrato, dicho monto incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios (IVA). El FOSALUD, hace constar que para cubrir el importe del presente contrato ha constituido el cifrado presupuestario DOS CERO UNO UNO – TRES DOS TRES CINCO – TRES – CERO DOS – CERO UNO- DOS UNO – UNO- CINCO CUATRO TRES UNO TRES; DOS CERO UNO UNO – TRES DOS TRES CINCO- TRES- CERO DOS- CERO DOS – DOS UNO – UNO- CINCO CUATRO TRES UNO TRES; DOS CERO UNO UNO – TRES DOS TRES CINCO – TRES – CERO DOS – CERO CUATRO- DOS UNO- UNO- CINCO CUATRO TRES UNO TRES, los cuales quedan automáticamente incorporados al presente contrato, así como también todos los que se vayan constituyendo. Es entendido que si vencido el ejercicio fiscal y no se logra liquidar el contrato con dicho cifrado presupuestario FOSALUD podrá incorporarle el que le corresponda al nuevo ejercicio fiscal vigente. **CLAUSULA SEPTIMA: PLAZO, FORMA Y CONDICION DE PAGO.** La cancelación se hará con abono a cuenta en la Tesorería de la Gerencia Financiera Institucional del FOSALUD, ubicado en Novena Calle Poniente Número tres mil ochocientos cuarenta y tres, entre setenta y tres y setenta y cinco Avenida Norte, Colonia Escalón, San Salvador, en Dólares de los Estados Unidos de América, en un plazo de sesenta días calendario, posteriores a que el Contratista presente en la Gerencia Financiera Institucional del FOSALUD, para trámite de quedan respectivo la documentación de pago siguiente: Factura duplicado cliente consolidada por renglón o renglones según espacio de factura en original a nombre del Fondo Solidario para la Salud (FOSALUD), con dos copias, incluyendo en la factura: número de contrato, número de licitación, número de Resolución de Adjudicación, número de Renglón, precio unitario, precio total, facturado, además, consignar "Retención IVA 1%", el cual se calculará sobre el valor neto de la compra, es decir, sin el 13% del IVA y el valor total facturado menos dicho 1%. (El suministro entregado deberá ser facturado y presentado a cobro en el mismo mes en el cual son presentadas las facturas a la Gerencia Financiera. La Gerencia Financiera recibirá facturas hasta el día dieciocho de cada mes, estas deberán estar previamente revisadas, firmadas y selladas por el Administrador de Contrato; según se establezca en el contrato. Adicional debe presentar original y dos copias de Actas de Recepción, original y una copia de las notas de aprobación de las garantías que estipule el contrato correspondiente extendidas por el DACI, previa presentación de



La información suprimida es de carácter confidencial, conforme a lo dispuesto en los Arts. 6 literal a), 24 literal c), 30 y 32 de la Ley del Acceso a la Información Pública, (LA IP).



un juego de copias de la documentación antes descrita en el DACI del FOSALUD para que sea anexada al expediente respectivo, para lo cual se verificará confirmación de recibido por el DACI con el Acta de Recepción Original del servicio que llevará el sello correspondiente, para entrega del quedan respectivo. El pago con abono a cuenta se hará efectivo en la Cuenta Corriente Número [REDACTED] del BANCO AGRICOLA, a nombre de Impresos Múltiples, S.A. de C.V., teléfono: veinticinco trece ochenta y ocho ochenta y ocho y dirección de correo electrónico: [impresosmultiplesventas@yahoo.com](mailto:impresosmultiplesventas@yahoo.com). **CLAUSULA OCTAVA: GARANTIAS.** Para garantizar el cumplimiento de las obligaciones emanadas del presente Contrato "EL CONTRATISTA", se obliga a constituir a su propio costo y a favor del FOSALUD las garantías siguientes: **a) GARANTIA DE CUMPLIMIENTO DE CONTRATO:** Para garantizar el cumplimiento estricto de este contrato, por un valor de **DIECINUEVE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA 25/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (USA \$19,490.25)**, equivalente al VEINTE por ciento del monto total del contrato, la cual deberá entregar dentro de los cinco días hábiles siguientes a la fecha de distribución del presente contrato y permanecerá vigente a partir de la fecha de distribución del contrato hasta NOVENTA DÍAS CALENDARIO posteriores a la finalización del plazo de entrega del suministro. **b) GARANTIA DE BUENA CALIDAD:** Para garantizar la calidad de los bienes entregados deberá presentarse GARANTÍA DE BUENA CALIDAD equivalente al DIEZ por ciento del monto total contratado por un valor de **NUEVE MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO 12/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (USA\$9,745.12)**, la cual deberá entregar dentro de los cinco días hábiles posteriores a que los suministros sean recibidos en su totalidad, la cual permanecerá vigente durante el plazo de DOCE MESES, contados a partir de la recepción total de los suministros. Dichas garantías consistirán en fianzas emitidas por sociedades afianzadoras, aseguradoras o instituciones bancarias nacionales o extranjeras siempre y cuando lo hiciere por alguna de las Instituciones Financieras del Sistema Salvadoreño, actuando como entidad confirmadora de la emisión, ARTICULO TREINTA Y DOS DE LA LEY DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES DE LA ADMINISTRACION PÚBLICA. Las Fianzas deberán presentarse en el DACI del Fondo Solidario para la Salud, ubicada en Novena Calle Poniente entre la setenta y tres y setenta y cinco Avenida Norte, Colonia Escalón, San Salvador. **CLAUSULA NOVENA: MULTAS POR ATRASO O INCUMPLIMIENTO.** Cuando el Contratista incurriere en mora en el cumplimiento de sus obligaciones contractuales por causas imputables al mismo, podrá declararse la caducidad del contrato o imponer el pago de una multa por cada día de retraso, de conformidad al artículo ochenta y cinco de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública. Dichas multas serán impuestas por el "FOSALUD". Las notificaciones que se generen en el proceso de multa se efectuarán en la Dirección establecida en el presente contrato, en caso de no encontrarse en esa Dirección, sin haber hecho el aviso de traslado, se efectuará de conformidad a las reglas del derecho común. **CLAUSULA DECIMA. SOLUCION DE CONFLICTOS.** Toda duda o discrepancia que surja con motivo de la interpretación o ejecución del contrato, las partes



las resolverán de manera amigable o sea por Arreglo Directo; y de acuerdo a lo dispuesto en los Artículos ciento sesenta y tres y ciento sesenta y cuatro de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública. De no alcanzar acuerdo alguno, deberá ser sometida para decisión final a proceso de arbitraje de acuerdo a lo dispuesto en el Título Tercero de la Ley de Mediación, Conciliación y Arbitraje, en la siguiente forma: Cada parte nombrará un árbitro dentro de los cinco días siguiente a la fecha de no haber alcanzado un arreglo directo y a su vez nombrarán un tercero para mutuo acuerdo para el caso de discordia en caso de no llegar a acuerdo en la designación del Tercer árbitro este será nombrado por un Tribunal Civil de San Salvador dentro de los quince días siguientes a la juramentación de los dos primeros, los árbitros deberían seguir las normas del arbitraje comercial contenidas en la Ley de Mediación Conciliación y Arbitraje. El lugar del arbitraje será la ciudad de San Salvador y la ejecución del Laudo deberá ser tramitada en cualquier Tribunal de San Salvador que tenga jurisdicción. Los gastos de arbitraje serán cubiertos a prorrata por cada una de las partes el Laudo arbitral no admitirá ningún recurso debiendo ser cumplido por las partes sin ulterior discusión. **CLAUSULA DECIMA PRIMERA.: ADMINISTRACIÓN DEL CONTRATO.** De conformidad a lo establecido mediante Acuerdo Institucional No.24/2011, la Titular del FOSALUD, nombra como Administrador del Contrato a la Licenciada Margarita Sánchez, Jefa del Departamento de Comunicaciones del FOSALUD, quien tendrá las facultades que le señala el Artículo 82 Bis y el numeral siete del Instructivo UNAC No. 02/2009, "Normas para el Seguimiento de los Contratos". **CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: RECEPCIÓN DEL SUMINISTRO.** La recepción del suministro se hará en las Oficinas Administrativas del FOSALUD, en Novena Calle Poniente, Número tres mil ochocientos cuarenta y tres, entre setenta y tres y setenta y cinco Avenida Norte Colonia Escalón, San Salvador. EL CONTRATISTA o su representante autorizado en coordinación con el Administrador de Contrato verificarán que los suministros a recepcionarse cumplen estrictamente con las condiciones establecidas en el contrato, identificando las posibles discrepancias y plasmando los incumplimientos por parte del proveedor si los hubiere y lo relacionado en la factura, levantando el acta de recepción correspondiente. EL CONTRATISTA recibirá un acta de la recepción satisfactoria del suministro por parte del Administrador del Contrato en conjunto, de la cual remitirá la original a Tesorería Institucional de la Gerencia financiera del FOSALUD para efectos de liquidación y una copia al Departamento de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales del FOSALUD para efecto de revisión anexando una copia al expediente. El acta deberá ir firmada y sellada por el Administrador del Contrato y el representante del CONTRATISTA que entrega con los respectivos sellos. **CLAUSULA DECIMA TERCERA: TERMINACIÓN DEL CONTRATO.** FOSALUD podrá dar por terminado el contrato sin responsabilidad alguna de su parte cuando ocurra cualquiera de las situaciones siguientes: a) El Contratista no rinda la garantía de cumplimiento de contrato dentro del plazo acordado en este contrato; b) La mora del contratista en el cumplimiento del plazo de entrega del producto o de cualquier otra obligación contractual, c) El Contratista no cumpla con las condiciones pactadas en este contrato y d) Por mutuo acuerdo entre ambas partes. **CLAUSULA DECIMA CUARTA: CESACION, EXTINCION,**





**CADUCIDAD, Y REVOCACION DEL CONTRATO.** Cuando se presentaren las situaciones establecidas en los artículos del noventa y dos al cien de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública, se procederá en lo pertinente a dar por terminado el contrato. En caso de incumplimiento del Contratista a cualquiera de las estipulaciones y condiciones contractuales o de las especificaciones establecidas en la Licitación Pública por Invitación No. 12/2011, el "FOSALUD", podrá notificar al Contratista su intención de dar por terminado el contrato sin responsabilidad para él, mediante aviso escrito con expresión de motivo. Si dentro del plazo de diez días calendario, contados a partir de la fecha en que el Contratista haya recibido dicho aviso, continuare el incumplimiento o no hiciere arreglos satisfactorios al FOSALUD, para corregir la situación irregular, al vencimiento del plazo señalado, el FOSALUD dará por terminado el contrato sin responsabilidad alguna de su parte. En estos casos el FOSALUD, hará efectiva la Garantía que tuviere en su poder, en caso que el Contratista reincida en cualquier incumplimiento en relación con la ejecución o administración del contrato, FOSALUD, podrá, sin responsabilidad de su parte dar por terminado el mismo lo que deberá notificar por escrito al Contratista. **CLAUSULA DECIMA QUINTA: MODIFICACIONES.** De común acuerdo y siempre y cuando no exista perjuicio para alguna de las partes, el presente contrato podrá ser modificado y ampliado en cualquiera de sus partes; o prorrogado en su plazo de conformidad a la Ley, siempre y cuando ocurra una de las situaciones siguientes: a) Por razones de caso fortuito o fuerza mayor, b) Cuando existan nuevas necesidades, siempre vinculadas al objeto contractual, y c) Cuando surjan causas imprevistas. En tales casos la institución contratante emitirá la correspondiente modificación ampliación o prórroga del contrato, la cual será firmada posteriormente por ambas partes, para lo cual este mismo instrumento acreditará la obligación contractual resultante de dicha ampliación, modificación o prórroga. **CLAUSULA DECIMA SEXTA: VIGENCIA.** El presente contrato entrará en Vigencia a partir de la fecha de su distribución al Contratista. **CLAUSULA DECIMA SEPTIMA: JURISDICCION** Para los efectos legales del Contrato, expresamente las partes contratantes se someten a la Jurisdicción de los tribunales de la Ciudad de San Salvador, El Salvador. El CONTRATISTA renuncia, en caso de acción judicial en su contra a apelar al decreto de embargo, sentencia de remate y de cualquier otra providencia apelable en el juicio que se intentare y aceptará al depositario judicial de sus bienes que propusiere el FOSALUD quién lo exime de rendir fianza. **CLAUSULA DECIMA OCTAVA: LEGISLACION APLICABLE.** Para los efectos legales del presente contrato, las partes nos sometemos en todo a las disposiciones de las Leyes Salvadoreñas y sus respectivos reglamentos, renunciando a efectuar reclamaciones que no sean las establecidas por este contrato y las Leyes de éste país. **CLAUSULA DECIMA NOVENA: NOTIFICACIONES.** Las notificaciones entre las partes deberán hacerse por escrito y tendrán efecto a partir de la fecha de su recepción en las direcciones que a continuación se indican: El FOSALUD en Novena Calle Poniente, Número tres mil ochocientos cuarenta y tres, entre setenta y tres y setenta y cinco Avenida Norte, Colonia Escalón, San Salvador, y el CONTRATISTA, en Cuarenta y tres Avenida Sur, Número mil cuarenta y dos, Colonia Diez de Septiembre, San Salvador, teléfono: veinticinco trece



La información suprimida es de carácter confidencial, conforme a lo dispuesto en los Arts. 6 literal a), 24 literal c), 30 y 32 de la Ley del Acceso a la Información Pública, (LA IP).



ochenta y ocho ochenta y ocho. Fax: veinticinco trece ochenta y ocho noventa y nueve. En fe de lo cual firmamos el presente contrato en dos originales, en la ciudad de San Salvador, a los veintiún días del mes de julio de dos mil once.



DRA. MARIA ISABEL RODRIGUEZ VIUDA DE SUTTER

"FOSALUD"



IMPRESOS MÚLTIPLES, S.A. DE C.V.

"CONTRATISTA"